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1 Úvod
Hlavním cílem diplomové práce je konstrukční návrh přívěsného vozíku s vlastním

pohonem. Tento vozík je určený k používání s elektromobily. V dnešní době se čím dál tím
více řeší globální problémy společnosti. Mezi ně patří hlavně klimatické změny, ubývání fo-
silních paliv a znečišťování ovzduší. Možným řešením těchto problémů se jeví využívání
elektromobilů. Elektromobily nebo hybridní automobily by měly nahradit v budoucnu auto-
mobily se spalovacími motory. V České republice je velmi rozšířené využívání přívěsů za
automobil. Připojením přívěsu k elektromobilu dojde k velkým ztrátám a snížení dojezdu.
Využitím pohonu přívěsu dojde k částečné kompenzaci ztrát elektromobilu. Požadavky zada-
vatele byly kategorie vozíku O2, velikost ložné plochy 3 000 x 1 500 mm. Následně vozík
musí splňovat legislativní požadavky, aby mohl být homologovaný na konstrukční rychlost
130 km/h. Pohon přívěsu by měl pokrýt ztráty při jízdě 130 km/h po rovině a při jízdě do kop-
ce 80 km/h s dojezdem 200 km.

V první částí práce je uvedení do problematiky a rozvoj elektromobility. Následuje re-
šerše trhu v oblasti pohonů přívěsů a popis již existujících návrhů prodloužení dojezdu elek-
tromobilů.

Druhá část práce se zabývá již přímo návrhem variant, jejich hodnocení z hlediska po-
žadavků a konstrukčního návrhu zvolené varianty. K samotné konstrukci rámu je nejprve nut-
né zjistit velikost ztrát a potřebný výkon motoru. S tím souvisí samotný návrh motoru a po-
třebných akumulátorů. V rámci práce je nutné vyřešit řízení přívěsu a hrubý návrh potřebné
elektroniky. Hlavní částí je návrh samotného rámu přívěsu, komponent potřebných pro pohon
a jejich uchycení.

Poslední část je zaměřena na pevnostní a tuhostní ověření konstrukce rámu pomocí
MKP výpočtů. Na závěr je konstrukce zhodnocena z technicko – ekonomického hlediska.
Kompletní výkresovou dokumentaci zadavatel nevyžaduje, část výkresové dokumentace je
představena v rámci volně přiložených příloh.

1.1 Představení společnosti MBtech Bohemia s.r.o

Zadavatelem této diplomové práce je společnost MBtech Bohemia s.r.o. „V roce 1996
byla založena první pobočka jako dceřiná firma koncernu Daimler. Během 20 let se společ-
nost stala jedním z největších poskytovatelů inženýrských služeb v České republice. Rozsah
služeb je veliký. Specializují se hlavně na oblasti automobilového, leteckého a železničního
průmyslu. Mají špičkové znalosti i v oboru zemědělské a důlní techniky, lesní a zahradní
techniky, obranného průmyslu a manipulační techniky.“[10]

„V roce 2012 odkoupila 65 % podílu v MBtech Group francouzská firma AKKA
Technologies. Zbytek podílu přešel pod vlastnictví AKKA v roce 2019. Od roku 2020 již spo-
lečnost vystupuje pod názvem: AKKA Czech Republic s.r.o. Vznikla tak globální engineerin-
gová společnost, která působí ve více než 20 zemích světa, zaměstnává přes 13 000 techniků a
inženýrů. Společnost zaměstnává kolem 500 zaměstnanců a má 5 poboček v rámci České re-
publiky “[10]

„AKKA Czech Republic je spolehlivý partner, který zákazníkům poskytuje podporu
ve všech fázích procesu vývoje výrobků od návrhu přes vývoj, vytváření prototypů a jejich
testování až po sériovou výrobu. Jsou průkopníky moderního technologického engineerin-
gu.“[10]
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Obrázek 1 Logo AKKA [10]

2 Elektromobilita
Elektromobilita je oblast rozvoje mobility, přenosových soustav, distribučních sítí a

dalších věcí, které s tím souvisí. Představa elektromobility nejsou pouze elektromobily jako
takové, ale celý směr, kterým by se mohlo lidstvo vydat v rámci boje s globálními problémy.
Globálními problémy jsou myšleny především klimatické změny, znečišťování ovzduší a
ubývání zásob fosilních paliv. Na celém světě se neustále zvyšuje počet automobilů. Ty mají
za následek větší počet dopravních zácp, nehod, problémy s parkováním, a hlavně znečišťo-
váním ovzduší a velkou spotřebu fosilních paliv. To bylo také jedním z mnoha důvodů, proč
se vůbec začalo uvažovat o výrobě elektromobilů.

3 Elektromobily
Elektromobily jsou vozidla poháněná pomocí elektromotorů. Oproti vozidlům se spa-

lovacím motorem mají několik výhod. Mezi největší výhody patří tichý chod a nulová pro-
dukce emisí během chodu motoru. Dalšími výhodami jsou relativně jednoduchá konstrukce a
využívání obnovitelných zdrojů.

Samotné elektromotory jsou napájeny akumulátory. Hlavním limitujícím prvkem elek-
tromobilu je velikost potřebné elektrické energie. To znamená kapacita akumulátoru,
ve kterém je potřebná energie uložena.

Hnací ústrojí elektromobilu je principiálně stejné, jako zmenšená varianta pohonu tro-
lejových dopravních prostředků. Patří sem hlavně vlaky a tramvaje. Tento druh pohonu se
využívá také u městských dopravních prostředků jako je metro a trolejbus. Nejčastější využití
mají stejnosměrné komutátorové motory, střídavé synchronní nebo asynchronní motory dopl-
něné frekvenčním měničem nebo stejnosměrné motory s elektronickou komutací. Reluktanční
motory se moc nevyužívají. Avšak výhledy do budoucna předpokládají jejich využití. Tyto
motory se vyznačují vlastnostmi vhodnými právě pro využití v elektromobilech. Jedná se o
vysokou účinnost, vysoký výkon v poměru k hmotnosti, velký záběrový moment, vysokou
mechanickou odolnost a jednoduchou konstrukci. Jejich hlavním nedostatkem je vyšší hluč-
nost. Synchronní motor s permanentními magnety se zdá být nejvýhodnější variantou. Tento
motor oproti asynchronnímu motoru má vyšší kroutící moment v poměru k hmotnosti, vyšší
momentovou přetížitelnost, menší moment setrvačnosti a menší oteplení. Podrobný rozbor
elektromotorů je v kapitole 9 Elektromotory. Samotný vznik elektromobilů a jejich historie
jsou popsány v následující kapitole.

3.1 Historie Elektromobilů

Mnoho lidí si myslí, že elektromobily vznikaly v nedávné době, to ale není pravda.
První zmínka o elektromobilech byla již v polovině 19. století. V tomto století se rozvíjelo
mnoho nových vynálezů využívající elektrickou energii. Tehdy vznikaly první elektrické ko-
čáry a drožky.
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3.1.1 Historie elektromobilů ve světě

Za prvotní podnět by se dal považovat vynález maďarského fyzika Ányose Jedlíka.
Ten zkonstruoval prototyp elektromotoru, který poháněl jeho malý modelový vůz. V roce
1835 holandský profesor Sibrandus Stratingh společně se svým asistentem Christopherem
Beckerem vytvořili malý elektrický vůz poháněný neredukovatelnými primárními články.
Dalším významným průlomem byl elektromobil Williama Morrise, který sestrojil vůz převá-
žející až 6 cestujících. Tento vůz dosahoval rychlosti až 14 mil za hodinu. [12]

V roce 1899 byl sestaven první elektromobil, který překonal hranici rychlosti
100 km/h. Tvarově připomínal doutník a vynálezcem byl konstruktér Camille Jénatzy. V té
době zajišťovaly elektromobily větší komfort a snadné ovládání. Automobily se spalovacím
motorem se totiž musely startovat klikou, byly velmi hlučné a náročné na údržbu. Začátek
20. století přinesl vynález elektrického startéru. Došlo k sériové výrobě automobilů Henryho
Forda, který vytlačil elektromobily. Automobily se spalovacím motorem se staly tiššími a
dosahovaly větších dojezdů. Celkovým rozvojem spalovacích motorů došlo k úpadku rozvoje
elektromobilů. Hlavním problémem rozvoje byl plošně nepodporovaný vývoj a výzkum bate-
rií. Změnu přinesly až ropné krize, například Suezská krize nebo období ropných šoků
v 70 létech 20. století. V tomto období začaly vývojové týmy opět pracovat na elektromobi-
lech. Například Československo mělo za úkol, na základě nedostatků ropy, vytvořit pro
RVHP malé rodinné elektrické auto. Žádný z tehdejších projektů se sice nezačal vyrábět
v sérii, ale zahájil se vývoj v této oblasti automobilizmu. Průlom ve vývoji elektromobilů na-

[…]

Skutečná
hodnota

Hodnocení Požadovaná
hodnota

Hodnocení

Pohotovostní hmotnost 0,75 452 kg 3 <500 3
Tuhost základního rámu 0,75 1,575 3 <L/300 3
Koeficient bezpečnosti
konstrukce

1 2,47 3 >2 3

Reakce na změnu směru 0,75 3 3
Bezpečnost 1 3 3
Vhodnost pro druh výroby 0,5 2 3
Manipulace 0,5 2 3
Spolehlivost 1 2 3
Výrobní náklady 0,5 2 3
Možnost rozšíření a inovace 0,5 3 3
Údržba 0,75 2 3
Celkový bodový zisk s ohledem na váhu
kritéria

20,75 24

Celkové zhodnocení požadavků

∑ 𝑠𝑘𝑢𝑡𝑒č𝑛ý𝑐ℎ ℎ𝑜𝑑𝑛𝑜𝑡

∑ 𝑝𝑜ž𝑎𝑑𝑎𝑣𝑎𝑛ý𝑐ℎ ℎ𝑜𝑑𝑛𝑜𝑡
· 100 =

20,75

24
· 100 = 86,5 %

Splnění požadavků je na 86,5 %.

Zhodnocení pohotovostní hmotnosti, tuhosti základního rámu a hodnota bezpečnosti
jsou dané hodnotami výsledků výpočtů. Ty jsou popsány v kapitole 14.5.

Kritérium reakce na změnu směru je splněno použitím diferenciálu. Tento systém rea-
guje na změnu směru rozložením otáček na kola v potřebném poměru. Schopnost reakce je
velmi dobrá, a proto je hodnocení 3.

Bezpečnost celého systému je kombinací výsledného návrhu řešení a naprogramová-
ním elektroniky. Tento systém je navržen, tak aby byl splněn požadavek bezpečnosti. Bez-
pečnost byla zásadním kritériem pro návrh a je tedy splněna s hodnocením 3.

Manipulace s vozíkem, vzhledem k jeho hmotnosti, je obtížnější než u běžných vozí-
ků.

Vzhledem k vývoji aplikace je možná inovace řízení na dálkové ovládání nebo pomocí
mobilu.

Výrobní náklady byly zhodnoceny v předchozí kapitole.
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16 Závěr
Hlavním cílem diplomové práce bylo vytvoření konstrukčního návrhu přívěsného vo-

zíku s vlastním pohonem pro kompenzaci úbytku výkonu elektromobilu. Návrh byl proveden
na základě požadavků vyplývajících z legislativy České republiky a požadavků zadavatele.

V první části práce bylo uvedení do problematiky, popis elektromobility a historie
elektromobilů. Následoval popis stávajících řešení na trhu, které zajišťují prodlužování dojez-
dů elektromobilů. Varianta, která by umožňovala použití pohonu pro přívěs zatím na trhu ne-
existuje.

Dalším krokem bylo zjištění legislativních požadavků na přívěsné vozíky, aby mohly
být homologované. Podle požadavků zadavatele byly vypočteny jízdní odpory přívěsu. Na
základě nich byl zjištěn potřebný výkon, který vyšel pro rychlost 130 km/h po rovině 16,7 kW
a pro jízdu do kopce při 80 km/h na hodnotu 24,8 kW.

Po specifikaci požadavků byly navrženy varianty přívěsu. Jejich zhodnocením byla
vybrána varianta B, která představovala použití jednoho motoru, společně s diferenciálem.
Odpovídající elektromotor pro variantu B je střídavý motor Emrax 208 s permanentními
magnety a výkonem 33 kW. Následovalo navržení odpovídajícího akumulátoru. Ten je dodá-
ván jako akupack v ochranném krytu. Pro umístění jsou zhotoveny boxy, které zajišťují
ochranu před mechanickým poškozením vnějšími vlivy a zároveň umožňují přívod vzduchu
pro částečné chlazení. Řízení přívěsu bude zprostředkováno řídící jednotkou, která zpracová-
vá signály ze snímačů. Vstupní signály jsou přiváděny ze snímače polohy, otáček, teploty,
náklonu a mikrospínače.

Základem konstrukčního návrhu bylo navržení základního rámu. Jedná se o svařenec
tvořen z profilů U 160 x 60 x 4 mm, které jsou odlehčeny. Rám je vyztužen čtyřmi příčkami,
mezi kterými jsou upevněny akumulátorové boxy. Dále slouží k uchycení listových per, tlu-
mičů, podlahy a dalších komponent. Práce obsahuje návrh diferenciálu společně
s odpružením. Diferenciál, náprava a odpružení jsou využity z dodávkového vozu Mercedes
Benz Sprinter, který vyhovuje potřebným požadavkům. K diferenciálu je přímo připojen elek-
tromotor. Vzhledem k jeho malým rozměrům a hmotnosti je možné toto provedení. Jelikož se
jedná o prvotní koncepci je uvažována možnost změny připojení motoru běžným způsobem,
tj. na rám přívěsu a spojení motoru s diferenciálem pomocí kardanové hřídele. Tato varianta
ale zvyšuje hmotnost sestavy a v přenosové soustavě dochází ke ztrátám. Poloha nápravy je
umístěna tak, aby nedocházelo k přetěžování spojovacího zařízení. Celková hmotnost přívěsu
je 452 kg.

Následně bylo provedeno ověření konstrukce rámu pomocí MKP výpočtů. Maximální
redukované napětí v rámu bylo vypočítáno metodou Von-Misses a dosahuje hodnoty
95,6 MPa. Při tomto napětí je zaručena bezpečnost 2,46. Maximální posun je -1,575 mm
a nachází se v ose y. Celá konstrukce rámu vyhovuje.

Na závěr je konstrukce zhodnocena z technicko – ekonomického hlediska. Kompletní
výkresovou dokumentaci zadavatel nevyžaduje. Část výkresové dokumentace je představena
v rámci volně přiložených příloh.
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