## Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Kateřina Kopelentová

Oponent diplomové práce: Ing. Petr Spal, Ph.D.

Cílem DP byl návrh přívěsného vozíku s vlastním pohonem pro kompenzaci dojezdu elektromobilů. Všechny vytyčené cíle byly v DP splněny a nad jejich rámec autorka řeší i související problematiku pro návrh vozíku (legislativa, regulace, ekonomické zhodnocení). Téma je zpracováno podrobně a to nejen z pohledu konstrukce. Asi 80% DP tvoří vlastní práce autorky, což považuji za velmi dobré. Zbytek tvoří teorie potřebná pro uvedení do problematiky. Jen některé pasáže z legislativy by mohly být umístěny do příloh DP. Jazyková úroveň DP je velmi dobrá, a také vyjadřovací schopnosti autorky jsou na dobré úrovni. Návrh vozíku v DP má logický sled jednotlivých kroků a je podpořen řadou výpočtů z různých oblastí: statika, kinematika, elektronika, ekonomie. Výpočty jsou precizně provedené a jejich závěry jsou vždy doplněné komentářem autorky. Řada výpočtů je provedena nad rámec požadavků zadání, jejich využití je však správně zvoleno s ohledem na návrh zařízení. Autorka předkládá dvě varianty řešení pohonu vozíku. Optimální varianta je zvolena na základě subjektivního hodnocení autorky, kterému chybí komentář. V kapitole konstrukční návrh vozíku je vidět, že byl v rámci DP vytvořen velmi propracovaný model vozíku v NX. Tento model by si zasloužil v práci více prostoru a lepší popis. Jsou zde zachyceny pouze dva malé obrázky, jejichž popisky nesedí. Absence detailování některých konstrukčních uzlů je pochopitelná vzhledem k rozsahu DP. Velmi propracovaná je kapitola ekonomické hodnocení. Autorka kompletně vyčíslila všechny materiálové náklady. Pro určení ceny vozíku zde chybí jen náklady na vývoj. Výkresová dokumentace obsahuje rozsáhlý výkres sestavy s kusovníkem a dva výrobní výkresy. Kvalita výkresové dokumentace je dobrá. V závěru autorka pouze shrnuje obsah DP. Bylo by vhodné uvést shrnutí parametrů navrženého vozíku a hodnocení požadavků. Chybí doporučení pro další postup. Vzhledem k výše uvedenému hodnotím práci jako výbornou. Jaká je nosnost vozíku, stačí na jeho řízení řidičský průkaz skupiny B? Proč byl zvolen pohon s vysokým napětím a jaké výhody přináší?

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

Místo, dne: Plzeň, 14.8.2020